
Conform Anexei nr. 2 la Documentalia standard
aprobatd prin ordinul Atlinisterului Finanyelor nr.I I 5 din 15.09.202l

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Autoturisme
prin procedura de achizi{ie: Licitalie deschisd
*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/l'{u): Da
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://procuratura.mdisites/defaultlfilesl2024-
0 6/p la n- d e - achizrtii-2l2 4 - mo d i fi c at- 03 . 0 6 .2 024 .p df
1. Denumirea autoritifii contractante: Procuratura Generald a Republicii Moldova
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel mare qi Sffint 73
4. Numlrul de telefon lfax: 022828326
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialii ale autoriti{ii contractante: www.procuratura.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia

de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii fu SA RSAP
7. Tipul autoritfi{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea ci

autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi{ie sau cI achizifia implic[ o altl
forml de achizifie comunl): Autoritate centrald de achizilie

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesiti{ile, sI
articine la ura de ach rivind livrarea urmltoarelor bunuri:

Nr.
tllo Cod CPV

Denumirea
bunurilor

Un.
de

Inas.
Cant.

Specificarea tehnici deplini solicitatl,
Standarde de referint5

Valoarea
estimatl, flri
TVA, MDL

Lol: zlulolurisnt
I 34r r0000-l AtrLoturisrn

4x2
bur:. l0 N'lotorizare:

Clilindrce: niirrinr 1400 cmr - maxinr 1600 cmr;
Numdr de cilindri: minirn 4;

I)utere rrotor: rninini I l0 CP;
1-ip oornbustibil : motorin[;
Consunr cornbustibil ciclu mixt: pdnd la 5,0 I/100
knr;
Nivel cle poluale: minim Er.u'o (r.

Ca roserie:
'l'ip SUV cu 5 u;i;
Nr.rmir de locr"rli: 5;
I-ungime: 4200-4400 mm;
Ld{irne: 1900-2t00 mm;
Cialda la sol: minim 210 mm;
Maszr nraximE autorizatd: pAnir la 2000 l<g.

$asiu:
7'runsmisie:
'l'rac[iunc: 4x2;
Cutic de viteze: n.rininr (r+l trepte
Sistem de.frfinore:
or.r antiblocale a ro!ilor'(ABS), sistenr de stabilitate
elcctronic[; sistem de asistenld la pornire in rampi;
Sistem de direclie:
t)i rcr:1ie asistatd (eleotric);
Volan leglabil pe indlfime gi adAnoime
Ro$:
.lante din aliaj (4 buc.): diametrr.r de la l6" pdnd Izr

1 7";
Anvclope tip var'[ (4 buc.) qi iarnd (4 buc.).
Dotiri suplimentare:
Senzor de lumini;
Vopsea culoare - negru;
I.ur.retd spate incdlzitd;
I nchidere ccntral izatf, ;

Oglinzi retrovizoare reglabile clcctlic si ;

Ceanruli elcctrice lbld 9i spate;
'l'cticrc fhsir/spatc;



Airbag-uri lionlale qi Iaterale (cap qi torace) Ia1d;

Media Display cu eclan tactil;
l{cgu lator-linritator' (ic vilcza:
Roata cle rczcrvir in complet;
l)roicctoare ccatit;
Aer condifionat;
Set covoraqe carrciuc pentru habitaclu;
Canrer'd video pentru asistentd la parcare cu spatele;
Alte conditii:
Automobil nou, anul ibbricatriei 202,1;
'i'ermen cle galanfie: rninim 3 ani.

Valoarca estimatl tota lei fIrI TVA
n cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidafilor qi, daci este c^zul,

numlrul maxim al acestora. -
10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numArul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: in decurs de 20 zile de la data semndrii qi inregistrdrii

contractului la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finan{elor
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2024
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dup5 caz): nu
15. Prestarea seruiciului este rezeyvatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz): Nu se aplic6
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile
docu

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

mentatie):
Nr.
tl/o

Criteriile de calificare gi de selec(ie
(Descrierea c riteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriuluiicerin{ei: \ivelul minim,

Oblieativitate:

I Specificalii tehnice
Specificatii tehuice, contbrrr anexei nr. 22 la documenta{ia
standard nr. ll5 din 15.09.2021, completat6 qi sernnatd
electron ic.

Obligatoriu

2. Specilicatii de pre!
Specificatii de pre{, conforur anexei nr. 23 la docurnentalia
standard nr. I l5 din 15.09.2021, completatd qi sernnatd
el ectron i c.

Obligatoriu

3, Formularurl DUAII DUAE aprobat prin ordinul nr.72 din 11.06.2020 al
MinistruIui Finantelor, courpletat si semnat electronic

Obligatoriu

4. DeclaraIie privind valabi litatea ofertei
Declaralie privind valabilitatea ofertei, conforrn anexei nr. 8

la docurnentafia standard nr. I l5 din 15.09.2021, completatd
gi sernnatd electronic

Obligatoriu

5

Declala!ie privind lista principalelor
livrdri efectuate in r.rltirrii 3 ani de
activitate

Originalul confirmat prin semnltura electronic6, conforrn
Anexei nr. l2 din docurnentalia standard aprobatd prin ordinul
MinisterulLri Finantelor nr.l l5 din 15.09.2021

Obligatoriu

6.

Certiflcat de inregistrare a

intreprirrderii/Llxtras din l{cgistlLrI de
stat al ltersoanelor.jLrridice. emis de
ciitrc orgtutu I inr pLtteln icit confbrrn
tirii de resedinta a of'ertantului

Certillcat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de Stat
:rl persoanelor.jLrridice, varianta scanat6 de pe original,
;on fi rrnatl prin apl i carea senr ndturi i el ectron ice

Obligatoriu

7.
Certi llcat privincl delinerea contu lr.ri

ban car
Varianta scanatd a cerlificatului privind delinerea contului
bancar con fi rrn atd prin ap I icarea sernndtur i i electron ice

Obligatoriu

8. Raport flnanciar

LJltirnul raport financiar, semnat de reprezentatul cornpaniei
de audit, de contabilul certificat sau avizate de cdtre Biroul
Na!ional de Statisticd al Republicii Moldova - varianta
scanatA de pe original conflrmatd prin semndtura electronicd a
of'ertantului sau dupi caz, semn6tura gi gtampila ofbrtantului

Obligatoliu



(). Certifrcat cu privire la sitr,ralia
contribr,rabilu lui

Original sau varianta scanata a certificatului privind lipsa sau
existen!a restanlelor fala de BLrgetul public nalional confinnat
prin aplicarea semnaturii electronice

ObligatoriLr

l0
Certiflcat care conli lrn d rreapl icalea
sanc[iuni lor penale (cazier.jLrdiciar)
lala de olertant

Original sau varianta scanatd de pe original confirmat[ prin
sernndtura electronicd a ofertantului sau dLrpI caz, semndtura
qi qtampila of'ertantului - eliberat de institulia competentA a

M in i sterLr lu i A faceri lor Interne, care refl ectd in form a!ia
despre neaplicarea sanc{iunilor penale pe parcursLrl ultimilor
3 ani.

0bligatoriu

17. Garanfia pentru oferti Nu se aplicd
18. Garan{ia de bunl execufie a contractului Na se aplicd
19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrAnse qi a procedurii

negociate), dupl caz Nu se aplicd
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica(i dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil\ nu se aplicd
21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz)z Nu se aplicd
22. Ofertele se prezinti in valut^t MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai scdzut
24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lorz Nu se aplicd
25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofeftelor:

- conform SIA RSAP /pin[ laz Conform informaliei din SIA RSAP
- pe: Conform informaliei din SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile ele participare vor ji depuse electronic prin {nturmecliut SIA RSAP

27, Termenul de valabilitate a ofertelorl. 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intfrrziate vorfi respinse.
29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au clreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cilnd ofertele aufost depuse prin SU RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplicd
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
[el/Fax/emqil : 022-820 65 2, 022 820-65 ], contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacl este cazul):

{u se aplicd
34. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu

se aplicd
35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anun(: Buletinul achiziliilor publice nr. 85 din 25.10.2024.
Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez conform SIA RSAP
In cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:n caorut proceduru de achzrtie publicd se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a olbrtelor sau a cererilor de pafticipare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicd cla
Plililc electronice da

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

36.
37.



39. Alte inlbrma{ii relevante: Operutorul econoruic desentnul cd;tigdlor, la contraclare, v(t prezentcr
in ntod obliguloriu,,Declctralia prittind confirmarea identitdlii beneficiarilor efectivi;i neincadrarea
uce,\loru in s'itualicr condumniirii pentru parliciltcreq la actittitdli ale unei organizalii suu grupdri
crintincrle, pentru coruplie,./rauda;'i/sau spdlare de bani" * conform Anexei nr.l din prezentul Anunl
de participure - original sau vorianto scanatd ele pe original confi electronicd.

Conducltorul grupului de Marcel DIMITRA$



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identiti{ii beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora in situa{ia condamnirii

pentru participarea la activitlfi ale unei organizafii sau grupflri criminale, pentru corupfie, fraudl qi/sau
spllare de bani

Subsemnatul, reprezentant irnputernicit al (denuntirecr
ttpcru/orului aconoruic) in calitate de ofertant/ofertant asociat desernnat c6qtigdtor in cadrul procedurii de achizilie
ptrblica rrr. 

-- 

din data _l_l_, declar pe propria rlspundere, sLrb sanc{iunile aplicabile faptei
de lirls itt acte pLrblice, cir beneflciarul/beneflciarii ef-ectivi ai operatorului economic in Lrltimii 5 ani nu au fost
condamna(i prin hotdrAre jr-rdecdtoreasca clefinitivd pentrur participarea la activit6li ale unei orgarriza(ii sau glupdri
crirninale, pentru corup!ie, tl'auda qi/sau spdlare de bani.

Numele qi prenumele beneficiarului efectiv

Data completdrii:
Sentnat:
N u nr e/prerr Lr nte:
F unc{ia:
L)enu rnirea operatorulu i econornic
IDNO al operatonrlui econorric

IDNP al beneficiarului efectiv


